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Bilag H. 

Tuberkulosekomiteen i Slagelse har stillet sig den Opgave at hjælpe og vej- 
lede særlig fattige Patienter der lide af Lungetuberkulose, og som opholde sig i 
Hjemmet. Man mener derved tillige at kunne modarbejde Smitteoverføring fra de 
tuberkuløse Patienter til deres Omgivelser. 

Komiteen har kun virket fra 1. April 1911, altsaa i lidt over 3 Fjerdingaar. 
Af ubemidlede Tuberkulosepatienter fandtes den lste April 1911 efter samtlige 
Lægers Meddelelse 11 Personer. De 3 af disse ere senere døde, 2 af dem havde 
været 4 og 5 Maaneder paa Sanatorium, den 3die var en ældre Phthjsiker, der ikke, 
egnede sig til Indlæggelse paa Sanatorium. 

Af de 8 Patienter, der kræve Tilsyn i, Øjeblikket, have de 5 været paa Sana- 
torium fra 4 til 15 Maaneder. Een var indlagt, men lod sig udskrive efter 12 Dages 
Ophold. Een ønsker ikke at indlægges, og een egner sig ikke til Indlæggelse. 

Samtlige Læger have stillet sig meget velvilligt overfor Sagen. De have enten 
personlig eller gennem Sygeplejersken givet Meddelelser om Patienterne. 

Efter gentagne Meddelelser fra Sygeplejersken og Lægerne ere Hjælpen og 
Tilsynet blevne paaskønnede i høj Grad af Patienterne. Sygeplejersken har fra 1ste 
April til 31. December aflagt 250 Besøg hos de syge. I disse 3 Fjerdingaar har der 
ikke været indlagt nogen ubemidlet Tuberkulosepatient paa Slagelse Sygehus, og 
kun een saadan Patient har i kort Tid (inden Døden) været indlagt paa Fattiggaardens 
Sygestuer. 

Samtlige Patienter ere blevne forsynede med Spytteflasker, Spyttebakker, 
Tandbørster og Desinfektionsvædske, og Sygeplejersken søger stadig at vejlede dem i 
den Hygiejne, der baade skal hjælpe den syge selv og forebygge Smitteoverføring ved 
Eksspektoratet. I  denne Hensigt have ogsaa samtlige Patienter faaet Lommetørklæder 
og Haandklæder, der kun maa benyttes af de syge selv. 

Da man ikke straks kunde vide, hvor mange ubemidlede tuberkuløse, der 
fandtes i Slagelse 홢 det kunde jo være tilfældigt, at der kun fandtes 11 den 1ste April 
forrige Aar 홢, er Komiteen gaaet meget, forsigtigt frem, da man ikke vilde risikere at 
staa uden Pengemidler. Men skønt der nu kun findes 8 fattige tuberkuløse i Byen, 
har man allerede gjort den Erfaring, at der vil blive rigelig Brug for Penge, hvis 
man blot vil gennemføre den mest elementære Hygiejne. 

Det maa anses for en Hovedopgave at skaffe enhver Patient, der lider af Lunge- 
tuberlculose sin egen Seng og sit eget Værelse. 

r  Det er selvfølgelig aldeles utilladeligt, at en tuberkuløs Patient deler Seng 
med andre Medlemmer af Familien. Dette var Tilfældet i 3 Familier, hvorfor man 
straks her maatte anskaffe Senge og Sengklæder 홢 홢Det røde Kors" hjalp os med 
Anskaffelsen af en Seng med Sengklæder. 

Det har endvidere vist sig nødvendigt at bevilge Penge til at skaffe bedre Bo- 
liger. Et  Sted, hvor den tuberkuløse Hustru venter sin Nedkomst, bo 7 Børn og 
Forældrene i to Værelser. Et  andet Sted, hvor der findes en tuberkuløs Dreng paa 
13 Aar, sov 6 Børn og Forældrene i samme Værelse. Komiteen tilbød disse 2 Fami- 
lier et Bidrag til Huslejen paa 50 Kr. aarlig, naar de vilde flytte. Det har foreløbig 
vist sig umuligt for dem at faa bedre og større Lejlighed. Man afslaar dem at leje, 
under Paaskud af, at der er for mange Børn. Det ene Sted have vi derfor ladet ind- 
rette et nyt Værelse, da Forholdene tillod dette. 


